
 

Via F.lli Calvi, 10 – 24122 Bergamo ITALIA 
Ticket Segreteria studenti 
Tel. 035 20.52.620  

 

 
 
 

DECRETO RETTORALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
Oggetto: Prova pratica valutativa (PPV) post lauream per il conseguimento dell’abili-
tazione all’esercizio della professione di Psicologo, sezione A dell’Albo professionale, 
sessione autunnale 2025 - approvazione atti delle Commissioni giudicatrici 

IL RETTORE 

VISTI: 
- lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo; 
- la Legge 7/8/1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Ministeriale 22/10/2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 
del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica del 3 no-
vembre 1999 n. 509”, come modificato dal Decreto Ministeriale 6/06/2023 n. 
96; 

- il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 
del 16/3/2007 “Determinazione delle classi di laurea magistrale”; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trat-
tamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- il Regolamento didattico di Ateneo, modificato con D.R. Rep. n. 2/2025, ac-
quisito al sistema di gestione documentale al prot. n. 359/I/3 del 7.01.2025; 

- il Regolamento in materia di pubblicazione dei documenti all’Albo di Ateneo 
emanato con D.R. Rep. n. 459/2021, acquisito al sistema di gestione docu-
mentale al prot. n. 35798/I/3 del 1/06/2021; 

- il Regolamento di Ateneo in materia di procedimento amministrativo, ema-
nato con D.R. Rep. n. 710/2021, acquisito al sistema di gestione documentale 
al prot. n. 110443/I/3 del 10/09/2021; 

- il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali dell’Uni-
versità degli studi di Bergamo, emanato con D.R. Rep. 923/2023, acquisito al 
sistema di gestione documentale al prot. n. 223405/I/3 del 21/12/2023; 

 
RICHIAMATA la Legge 8/11/2021 n. 163 recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti” ed in particolare l’art. 7, comma 1, ai sensi del quale coloro che 
hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base 
ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione 
all’esercizio della professione di psicologo previo superamento di un tirocinio 
pratico-valutativo e di una Prova pratica valutativa;   

 
 

https://helpdesk.unibg.it/helpdesksegrestud/?lang=it


 

Via F.lli Calvi, 10 – 24122 Bergamo ITALIA 
Ticket Segreteria studenti 
Tel. 035 20.52.620  

 

VISTI:  
- la Legge 18/02/1989 n. 56 “Ordinamento della professione di psicologo” ed 

in particolare l’art. 1 che definisce la professione; 
- il Decreto interministeriale 20/06/2022 n. 567 che disciplina all’art. 3 i requi-

siti di ammissione, le modalità di svolgimento della Prova pratica valutativa 
(PPV) per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di 
psicologo e fissa in 60/100 il punteggio minimo necessario per conseguire 
l’abilitazione; 

- le Linee guida dell’Ordine degli Psicologi della Lombardia che hanno recepito 
le novità legislative riguardanti la professione di psicologo; 

 
RICHIAMATI - il proprio Decreto Rep. n. 785/2025 acquisito al sistema di gestione docu-

mentale al prot. n. 239037/V/9 del 07/11/2025 con cui è stato approvato l’Av-
viso di ammissione alla Prova pratica valutativa (PPV) per il conseguimento 
dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo valida per l’iscri-
zione alla sezione A dell’Albo professionale – sessione autunnale 2025; 

 - il proprio Decreto Rep. n. 891/2025 acquisito al sistema di gestione docu-
mentale al prot. n. 254474/V/9 del 15/12/2025 con cui sono state nominate 
le tre commissioni giudicatrici della suddetta Prova pratica valutativa per la 
sessione autunnale 2025; 

VISTI  - i verbali delle Prove pratiche valutative (PPV) per il conseguimento dell’abi-
litazione all’esercizio della professione di Psicologo, tenutesi dal 18/12/2025 
al 19/12/2025, trasmessi dal Presidente della Commissione giudicatrice n. 1 
Prof. ssa Silvia Ivaldi (agli atti del Servizio, verbale n. 1 del 18/12/2025 acqui-
sito al sistema di gestione documentale al prot. n. 21680/V/9 del 27/01/2026, 
verbale n. 2 del 19/12/2025 acquisito al sistema di gestione documentale al 
prot. n. 21678/V/9 del 27/01/2026); 

 
 - i verbali delle Prove pratiche valutative (PPV) per il conseguimento dell’abi-

litazione all’esercizio della professione di Psicologo, tenutesi dal 17/12/2025 
al 18/12/2025, trasmessi dal Presidente della Commissione giudicatrice n. 2 
Prof. ssa Roberta Di Pasquale (agli atti del Servizio, verbale n. 1 del 17/12/2025 
acquisito al sistema di gestione documentale al prot. n. 29841/V/9 del 
03/02/2026, verbale n. 2 del 18/12/2025 acquisito al sistema di gestione do-
cumentale al prot. n. 29847/V/9 del 03/02/2026); 

 
 - i verbali delle Prove pratiche valutative (PPV) per il conseguimento dell’abi-

litazione all’esercizio della professione di Psicologo, tenutesi dal 18/12/2025 
al 19/12/2025, trasmessi dal Presidente della Commissione giudicatrice n. 3 
Prof. ssa Monica Pivetti (agli atti del Servizio, verbale n. 1 del 18/12/2025 ac-
quisito al sistema di gestione documentale al prot. n. 28663/V/9 del 
02/02/2026, verbale n. 2 del 19/12/2025 acquisito al sistema di gestione do-
cumentale al prot. n. 28665/V/9 del 02/02/2026); 

 
 
PRESO ATTO che per tutti i candidati ammessi “con riserva” alla Prova pratica valutativa è 

stata ricevuta conferma del possesso dei requisiti di ammissione da parte 
delle università in cui è stata conseguita la laurea magistrale nella classe LM-
51 (Psicologia) e/o è stato svolto il tirocinio pratico valutativo di 750 ore; 

https://helpdesk.unibg.it/helpdesksegrestud/?lang=it


 

Via F.lli Calvi, 10 – 24122 Bergamo ITALIA 
Ticket Segreteria studenti 
Tel. 035 20.52.620  

 

 
ACCERTATA la regolarità formale della procedura e degli atti relativi; 
 
 

 
 

DECRETA 
 

1. di approvare le risultanze dei lavori delle tre Commissioni giudicatrici, di cui ai verbali 
agli atti, in relazione alla Prova pratica valutativa (PPV) per il conseguimento dell’abi-
litazione all’esercizio della professione di Psicologo, valida per l’iscrizione nella sezione 
A dell’Albo professionale, che si è svolta dal 17/12/2025 al 19/12/2025; 
 

2. di approvare gli esiti della Prova pratica valutativa (PPV) di abilitazione alla profes-
sione di Psicologo di cui al Decreto interministeriale 20/06/2022 n. 567, nei termini 
che si riportano nell’allegato che costituisce parte integrante del presente Decreto. 
 

3. di pubblicare il presente Decreto sul sito web dell’Università nella sezione dedicata 
agli Esami di Stato. 
 

 Bergamo, data come da registro di protocollo 

  

 IL RETTORE  
 Prof. Sergio Cavalieri 
                                                  Documento firmato digitalmente 

  ai sensi dell’art. 24 del D. lgs. 82/2005 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All.:  

- Elenco candidati abilitati/non abilitati alla professione di Psicologo, sezione A dell’Albo, in seguito alla Prova 
pratica valutativa (PPV), sessione autunnale 2025 

 

https://helpdesk.unibg.it/helpdesksegrestud/?lang=it

		2026-02-16T08:40:59+0000
	Sergio Cavalieri




